
Deliberazione N. 58
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      07  06

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 19/02/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 20 del 08 agosto 2014 per il 
riconoscimento e la costituzione dei distretti rurali e dei distretti agroalimentari di 
qualita'.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

11) ’’ Franco ROBERTI   

Segretario Valeria ESPOSITO
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE:

a) La Legge Regionale n. 20 del 08 agosto 2014, avente ad oggetto “riconoscimento e costituzione dei distretti
rurali,  dei  distretti  agroalimentari  di  qualità  e  dei  distretti  di  filiera”  prevede,  all’art.  9  (regolamento  di
attuazione) che “…la Giunta, previo parere della competente Commissione Consiliare, adotti il Regolamento
di  attuazione  della  presente  legge,  che  disciplina:  a)  le  modalità  per  il  riconoscimento  dei  distretti,  in
attuazione dell'articolo 6; b) i criteri e le modalità per l'elaborazione, la presentazione e l'aggiornamento del
piano di distretto, ai sensi ed in attuazione dei commi 1, 3 e 5 dell'articolo 8, nonché per la valutazione e
l’approvazione da parte della Giunta regionale, ai sensi del comma 2 dell'articolo 8; c) i criteri operativi per
lo svolgimento delle attività di monitoraggio e di controllo previsti dal comma 7 dell’articolo 8; d) i termini e
le modalità per la presentazione della relazione sull'attuazione del piano di distretto…”., 

b) il comma 499 dell’art. 1 della Legge 205 del 27 dicembre 2017 (finanziaria 2018) ha fra l’altro modificato
l’articolo  13  del  decreto  legislativo  del  18  maggio  2001,  n.  228,  istituendo  al  comma  1  dell’art.  13
modificato,  i  “distretti  del  cibo”  e  definendo  al  comma 2  fra  l’altro  i  “distretti  rurali”  ed  i  “distretti
agroalimentari di qualità”;

CONSIDERATO che l’assenza di una disciplina di riferimento che riguardi i “distretti rurali” ed i “distretti 
agroalimentari di qualità”, rappresenta un freno allo sviluppo dell’intero comparto agroalimentare regionale;

RITENUTO di dover adottare, in attuazione dell’art. 9 della L.R. n.20 dell’8.8.2014, lo schema di Regolamento
Regionale  denominato  “Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 20 del 08 agosto 2014 per il
riconoscimento e la costituzione dei distretti rurali e dei distretti agroalimentari di qualità” elaborato dalla
Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

SENTITO per i profili di competenza l’Ufficio Legislativo del Presidente;

VISTI

- l’articolo 121, quarto comma, della Costituzione;
- lo Statuto della Regione Campania approvato con legge regionale 28 maggio 2009, n. 6;
- in particolare, il comma 2 dell’articolo 56, dello Statuto, che disciplina la potestà regolamentare;
- il decreto presidenziale del 4 febbraio 2011, n. 23 (direttive generali per la definizione dell’iter 

procedimentale per l’emanazione dei regolamenti regionali;
- la legge regionale 08 agosto 2014, n. 20 “Riconoscimento e costituzione dei distretti rurali e dei distretti 

agroalimentari di qualità” e sua integrazione all’ art. 8 della legge regionale 06 marzo 2015, n. 6;
- il comma 499 dell’art. 1 della legge 205 del 27 dicembre 2017 (finanziaria 2018) che modifica l’art. 13 del 

decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate:

1) di adottare  lo schema di Regolamento  regionale  denominato “Regolamento di attuazione della Legge
Regionale n. 20 del 08 agosto 2014 per il riconoscimento e la costituzione dei distretti rurali e dei
distretti  agroalimentari  di  qualità”  che, allegato al presente  provvedimento, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

2) di inviare il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’articolo 56 dello Statuto regionale,
per il seguito di competenza;

3)  di trasmettere il presente provvedimento, per le rispettive competenze,  all’Ufficio  di Gabinetto  del
Presidente, all’Ufficio Legislativo  del  Presidente, alla  Direzione Generale per  le  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali ed all'Ufficio competente  per  la pubblicazione  nella sezione trasparenza del sito
istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 58 del 19/02/2019 DG      07  06

O G G E T T O  :

Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 20 del 08 agosto 2014 per il riconoscimento e 
la costituzione dei distretti rurali e dei distretti agroalimentari di qualita'.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca  21/02/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott. Diasco Filippo  21/02/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 19/02/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 21/02/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 2      :  Ufficio Legislativo

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


